[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  02.11.2015 г.

                                    №  222
           с. Тенгинка

Об  утверждении муниципальной программы «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения  Туапсинского района на 2016 год»
В соответствии   с   Федеральным  законом  от  09 апреля  1999 года  №80-ФЗ "О физической  культуре  и  спорте  в  Российской   Федерации",   на   основании   Устава   Тенгинского   сельского   поселения  Туапсинского  района,   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу "Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения  Туапсинского района на 2016 год", (Приложение).
2.  Финансовое обеспечение программы производить финансово-экономическому отделу  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в пределах денежных средств, выделенных  из бюджета  поселения.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (tenginka.tuapse.ru) и обнародовать.
4. Контроль возложить на комиссию по социальной защите населения, здравоохранения, вопросам образования, культуры, делам молодежи и спорту.
        5.   Постановление вступает в силу со дня  его обнародования.

Глава

Тенгинского сельского поселения                                           А.А. Чамян
Туапсинского района

Приложение

к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

                                                                           от  02.11.2015 г. №  222
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2016 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«Развитие массовой физической культуры и спорта на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2016 год».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Здоровье нации – одно из приоритетных направлений государственной политики. Важность в такой ориентации чрезвычайно высока, поскольку, согласно данным Минздрава РФ лишь 14 % детей практически здоровы, в то время как более 50 % имеют различные функциональные отклонения, 35-40 % - хронические заболевания.

К сожалению только 10 % юношей выпускников являются здоровыми и без ограничения могут быть призваны в Вооруженные Силы России.

Данные краевого центра медицинской профилактики свидетельствуют о высоком уровне распространения употребления спиртных напитков, курения, наркотиков, раннего начала половой жизни.

Первичным звеном формирования человека, воспроизводства человеческого потенциала и одновременно, важнейшим показателем человеческого здоровья является семья и ее состояние. Обвальное падение уровня жизни, ее неустойчивость ведет к тому, что сами семьи во многих случаях из носителя нравственных ценностей превращаются в источник неблагополучия и не здорового формирования личности.

Социальная политика показывает, что физическая культура и спорт являются эффективным средством профилактики правонарушений, наркомании, алкоголизма и др. Поэтому данная программа направлена на ведение профилактической работы среди населения, системного подхода к организации социокультурной работы по месту жительства, сохранение и укрепление здоровья детей, подростков и молодежи, вовлечения их в активные занятия ФК и спортом, формирование жизненной позиции на заботу о собственном здоровье и здоровье окружающих.

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа в поселении будет направлена на увеличение численности занимающихся ФК и спортом, улучшение физической  подготовки и физ. развития современного поколения. Особое внимание будет уделено детям и подросткам с ограниченными возможностями здоровья  и вовлечение в физкультурно-спортивную деятельность инвалидов.

Настоящая программа рассчитана на 1 год для всех категорий населения Тенгинского сельского поселения, а так же призвана средствами физического, психологического и нравственно - эстетического воспитания, способствовать укреплению здоровья, повышению работоспособности, формированию высоких нравственных качеств, чувства патриотизма, взаимопонимания и взаимоуважения людьми.

ЦЕЛЬ

Формирование здорового образа жизни населения посредством освоения основ физкультурной деятельности с профессионально-прикладной и оздоровительной направленностью.

Организация досуга, направленная на гармоничное развитие физических, морально-волевых качеств личности каждого участника программы.

ЗАДАЧИ:
Привлечение максимально возможного числа населения к занятиям физической культурой  и спортом, направленным на развитие личности каждого;

· Обеспечения непрерывности физического воспитания и образовательных учреждений от МДОУ до СОШ;

· Организация и развитие «внеклассных и внешкольных» форм занятий физической культурой, спортивных клубов по интересам и запросам учащихся и молодежи;

· Создание условий для физического  развития детей с ограниченными возможностями здоровья;

· Подготовка молодежи к защите Отечества;

· Укрепление материально-технической базы для развития спорта и образовательных учреждений  всех видов и типов;

· Доступность всего населения к занятиям физической культурой  и спортом;

· Развитие сети и укрепление базы клубов по месту жительства, детских спортивных  площадок;

· Подготовка и материальная поддержка спортсменов выступающих за сельское поселение, район;

· Профилактика вредных привычек и правонарушений;

· Привлечение в специализированной подготовке оптимального числа перспективных  спортсменов для достижения ими высоких результатов, позволяющих войти  в состав сборных команд района, края по разным видам спорта;

· Информационно – методическая работа с кадрами, занимающимися с подрастающим поколением, в вопросах охраны и укрепления здоровья.
· С учетом вышеизложенного, содержание программы строится на следующих принципах:
1. Комплексный подход к воздействию на личность в интересах ее здорового становления и развития (единство гражданского, патриотического и физического воспитания).

2. Тесное межведомственное воздействие и использование общественного фактора и реализации программы.

3. Интеграция мер профилактики негативных социальных тенденций с выявлением, инициированием и поддержкой конструктивных процессов.

4. Обеспечение непрерывности воспитательного процесса во времени (в процессе жизни человека) и в общественном пространстве (включение всех возможных институтов).

5. Опора на традиционные культурно-нравственные ценности при использовании современных средств их освоения.

II. Предполагаемый результат

1. Повышение социальной  активности подростков, молодежи и их родителей в жизни местного сообщества;

2. Формирование и совершенствование качеств индивидуальных способностей подростков и молодежи:

-- нравственное;

-- коммуникативное;

-- эмоционально-волевое.

3. Осознание подростками своей полноценности, как гражданина РФ.

4. Реализация двигательной активности подростков:

-- повышение физической  подготовленности к службе в рядах ВС;

--воспитание воли, выносливости, настойчивости самодисциплины;

-- успешная сдача нормативов по физ. подготовке.

5.
Организация продуктивного досуга участников программы, сокращение числа подростков «Группы риска».

6
Обеспечение условий для самореализации подростков, молодежи и их сообществ (команд, групп, объединений).

7.
Определение перспектив самореализации полученного опыта спортивно-досуговой деятельности в поселении.

III. Формирование здорового образа жизни

3.1 Организационная работа

	№
	Дело
	Исполнитель
	сроки

	1
	Совещание руководителей ОУ всех видов и типов, организаторов работы по месту жительства, представителей культуры и спорта
	Специалист по работе с молодежью администрации
	1 квартал 2016г.

	2
	Укрепление материальной и спортивной базы дошкольных учреждений и  школы
	Администрация ТСП
	В течение всего периода

	3
	Строительство  спортивных площадок
	Администрация ТСП
	В течение всего периода

	4
	Проведение специальных лекториев для родителей «Здоровье детей - будущее страны»
	Мед. работники Тенгинской врачебной амбулатории
	2 раза в год

	5
	Создание университетов здоровья для школьников по антинаркотическому просвещению, пропаганде здорового образа жизни
	Мед. Работники, МКУК ТЦДК
	1 раз в четверть

	6
	Развитие поселковой психологической службы, оказывающей психолого-педагогическую и медико – социальную помощь подросткам с неадекватным поведением.
	Специалист по работе с молодежью, отдел соцзащиты, медицинские работники
	В течение всего периода

	7
	Организация работы телефона доверия
	Администрация ТСП
	В течение всего периода

	8
	Организация летней оздоровительной компании (по отдельной программе)
	МБОУ СОШ № 18 с.Тенгинка
	В течение летних каникул

	9
	Выяснение и учет подростков и молодежи, употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства и др.
	Медицинские работники
	В течение всего периода

	10
	Использование СМИ для освещений работы, проводимой в поселении по формированию  здорового образа жизни
	Специалист  по работе с молодежью
	В течение всего периода

	11
	Мониторинг успешности и здоровья, наркологической ситуации на территории поселения
	Медицинские работники
	В течение всего периода

	12
	Создание нормативно- правовой базы поддержки физкультурно- оздоровительных учреждений и площадок
	администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	2016 год

	13
	Организация проведения физкультурно-спортивных мероприятий в рамках реализации краевых целевых программ
	Специалист по работе с молодежью

администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	в течение всего периода

	14
	Реконструкция нежилого помещения   по ул.Ленина 7а под спортивно - культурный центр
	администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	2016 год

	15
	Финансирование спортивных команд  для участия в районных, краевых соревнованиях
	администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	В течение всего периода

	16
	Приобретение спортивного инвентаря для  спортивного комплекса и спортивных команд поселения
	администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	В течение всего периода

IV. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования Программы на 2016 год составляет – 300,0 тысяч рублей, из них:

- 300,0 тысяч рублей за счет средств бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.
	№
	Мероприятия программы
	Исполнитель
	Сумма средств из местного бюджета (тыс. рублей)

	1
	Приобретение спортивного инвентаря (кубки, медали, грамоты)
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	85,0

	2
	Строительство комплексной спортивно-игровой площадки с воркаутом в с. Тенгинка Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	100,0

	3
	Приобретение спортивной формы (футбольной формы, кимоно, волейбольной формы)

	115,0

	ИТОГО по всем разделам:
	300,0

Заместитель начальника  «ЦБ Тенгинского
сельского поселения Туапсинского района»
по общим вопросам                                                                            Д.О. Пушкарева